
SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 201114
Diário Ofi cialExecutivo  1

RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 2007 e 
do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 
18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, em favor de 
LEILA GOMES DE SOUZA,  inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 109.399.622-68, 
a isenção do ICMS na aquisição de um veículo Marca HONDA, 
Modelo FIT LX AUTOMÁTICO, 110/111HP, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos os 
tributos incidentes, é de R$60.030,00 (sessenta mil e trinta reais), 
veículo automotor de transmissão automática com sistema de 
direção hidráulica para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme 
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – 
CLIMEPT – Clínica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 23 de 
outubro de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO INTERINO DA FAZENDA, 17 de 
janeiro de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO INTERINO DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA Nº007/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197850

PORTARIA Nº 007 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário Interino de Estado da Fazenda, no uso da competência 
que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, de 17/09/2007 e, tendo 
em vista os termos do Processo nº 002010730025113-3/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de MARIA PASTORA QUEIROZ DE SOUZA, inscrito no  Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 
513.400.894-91, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca HONDA, CITY EX AUTOMÁTICO, 115/116 HP, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 67.990,00 (Sessenta 
e sete mil, novecentos e noventa reais), VEÍCULO AUTOMOTOR 
DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA COM SISTEMA DE DIREÇÃO 
HIDRÁULICA PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO 
MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT 
– Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 18 de Janeiro 
de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO INTERINO DA FAZENDA, 17 de 
janeiro de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO INTERINO DE ESTADO DA FAZENDA

ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197796

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 27/01/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 5018, AINF 
nº 092004510001808-6, contribuinte MULTINORTE COMERCIAL 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15186383-0.
Em 27/01/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5020, 
AINF nº 092004510001808-6, contribuinte MULTINORTE 
COMERCIAL LTDA, Insc. Estadual nº. 15186383-0.
Em 27/01/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 5932, 
AINF nº 036554, contribuinte K. A SILVA, Insc. Estadual nº. 
15177165-0.

AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197790

O Ilmo. Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto - Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
AINF nº 372010510002462-9, contra o sujeito passivo abaixo 
relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, 

a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação localizada a Av. Aloysio Chaves 
nº 155 - Nova Tucuruí, no município de Tucuruí/pa, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182 de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Sujeito Passivo: L ROSA DA SILVA PRODUTOS AGROPECUARIOS
Inscrição Estadual: 15219994-2
Tucuruí, 20 de Janeiro de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197781

O Ilmo. Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto - Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
AINF nº 372010510003540-0, contra o sujeito passivo abaixo 
relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação localizada a Av. Aloysio 
Chaves nº 155 - Nova Tucuruí, no município de Tucuruí/pa, fi ndo 
o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário, 
conforme estabele a Lei Estadual nº 6.182 de 30 de dezembro 
de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto 
de 2006.
Sujeito Passivo: MARIA DIVINA MACEDO SOUZA
CPF: 962863002-44
Tucuruí, 20 de Janeiro de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197775

O Ilmo. Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto - Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
AINF nº 322010510001234-7, contra o sujeito passivo abaixo 
relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, da Lei 6.182/98, a efetuar 
o recolhimento do crédito tributário ou a interpor impugnação junto 
a esta Coordenação localizada a Av. Aloysio Chaves nº 155 - Nova 
Tucuruí, no município de Tucuruí/pa, fi ndo o qual sujeitar-se-á à 
cobrança executiva do crédito Tributário, conforme estabelece a 
Lei Estadual nº 6.182 de 30 de dezembro de 1998, alterada pela 
Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Sujeito Passivo: GENESIS DO AMARAL SANTOS
CPF: 807646902-30
Tucuruí, 20 de Janeiro de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197763

O Ilmo. Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto - Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
AINF nº 352010510005252-8, contra o sujeito passivo abaixo 
relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, da Lei 6.182/98, a efetuar 
o recolhimento do crédito tributário ou a interpor impugnação junto 
a esta Coordenação localizada a Av. Aloysio Chaves nº 155 - Nova 
Tucuruí, no município de Tucuruí/pa, fi ndo o qual sujeitar-se-á à 
cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece a 
Lei Estadual nº 6.182 de 30 de dezembro de 1998, alterada pela 
Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Sujeito Passivo: AGRIMAQUINAS LTDA - ME
Inscrição Estadual: 15291701-2
Tucuruí, 20 de Janeiro de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197803

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2010
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para 
comparecerem ao BANPARÁ, no prazo de 48 horas, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à sua contratação 
para o cargo de Técnico Bancário:
MUNICÍPIO: BELÉM

Nome Colocação Local de Apresentação

Ana Deolinda Melo Cavalheiro 59º
Ed. Banpará, localizado à Avenida 

Presidente Vargas, 251 – 2º 
andar – Bairro: Campina - Belém 

– Pará

Elias Thiago Gonçalves Lima 60º

Geane Gleice Silva Souza 61º

MUNICÍPIO: Alenquer (Reserva Técnica de Santarém)

Nome Colocação Local de Apresentação

Wanderson Vander campos do 
Amaral 15º Ag. Banpará, localizada à Tv. 15 

de Novembro, 196, Santarém/PA

MUNICÍPIO: Terra Santa (Reserva Técnica de Oriximiná)

Nome Colocação Local de Apresentação

Jucilene Braga Alves 6º
Ag. Banpará , localizada à Tv. 

Carlos Maria Teixeira, S/N, 
Oriximiná/PA

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197766

O Banco do Estado do Pará S.A. comunica aos interessados, que 
torna sem efeito o Extrato de Nota de Empenho Nº 291/2010, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado, Edição do dia 24.11.10.

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198003

PORTARIA Nº. 079/2011-GAB/SEMA DE 19 DE JANEIRO 
DE 2011

ASSUNTO: REVOGAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 31/12/2010, a Portaria n° 419/2010-GAB/
SEMA de 16/03/2010, publicada no DOE 31.628 de 19/03/2010, 
que cede a servidora ROSA DE FÁTIMA PEREIRA DE CARVALHO, 
matricula n° 2023199/2, ocupante do cargo de Técnico A, para o 
Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Janeiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198014

PORTARIA Nº. 028/2011-GAB/SEMA DE 05 DE 
JANEIRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, 
ocupante do cargo de Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF,  a contar de 01.01.2011, para assinar em conjunto com 
a Secretária de Estado os cheques pra movimentação das contas 
correntes mantidas em qualquer agência dos Bancos: BANPARÁ, 
BANCO DO BRASIL E CAIXA ECONÔNICA FEDERAL.
II- Revogam-se as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Janeiro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente


